



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

☒ Via Dogana, 8 - 38122 Trento
☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **4 MAR. 2014**

Prot. n. S171/14/2014/123/3.5- 3
(da citare interamente nella risposta)

Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento della "PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MANIFATTURA - GREEN INNOVATION FACTORY- AMBITO B, LOTTO 1 A ROVERETO (TN)".

NOTA DI CHIARIMENTI

Si riportano di seguito i quesiti/richieste formulati da alcune imprese interessate a partecipare alla procedura di gara in oggetto e le relative risposte fornite da Trentino Sviluppo S.p.A. con nota di data 28 febbraio 2014 (acquisita con prot. n. S171/2014/0115296/1123-2013 d.d. 03/03/2014):

Quesito n. 1

Con riferimento all'offerta tecnica e a quanto indicato nel documento DG005 cap 2.2.1

"omiss ... La parte "Offerta Tecnica" è costituita da:

- Documentazione, quale supporto motivazionale dei punteggi di cui alla tabella 3
- Dichiarazione del Ribasso Temporale per l'esecuzione dei lavori offerto dal Concorrente resa secondo il modello dell'Allegato n. 8.
- Dichiarazione della durata dell'assistenza post collaudo.
secondo il modello dell'Allegato n. 7. ... omiss"

Si chiede conferma di quanto segue:

- 1) che le relazioni e dichiarazioni elaborate secondo le modalità di cui agli allegati 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 del documento DG006 possano presentare cartiglio ed indice senza che questi rientrino nel conteggio dei limiti previsti nella redazione dei documenti;
- 2) Che le dichiarazioni così come rappresentate nel documento DG006 - allegati 3, 4, 5, 6, 10 - debbano essere timbrate, firmate e incluse nella documentazione tecnica unitamente alle rispettive relazioni senza che le stesse vengano conteggiate nel numero di pagine massimo ammesso.

Risposta:

- 1) Si conferma.
- 2) Si conferma.

Quesito n. 2

Si prega cortesemente di voler chiarire se le figure professionali richieste a pagina 10 del Bando di Gara, ed eventuali altre figure professionali aggiuntive, debbano necessariamente far parte del costituendo RTP di Progettisti indicati ovvero possano essere incluse in qualità di consulenti/collaboratori da parte di una o più società di Progettazione costituenti il RTP;

Risposta:

Ai fini del soddisfacimento di quanto indicato a pag. 10 le figure professionali indicate possono essere incluse in qualità di consulenti/collaboratori.

Quesito n. 3

Si prega cortesemente di chiarire se, nell'ambito delle relazioni da emettere secondo i criteri di cui al documento GD005, il conteggio totale delle pagine includa il cartiglio e l'indice e se gli eventuali allegati possano avere dimensioni diversa dal richiamato formato A4;

Risposta

Eventuali indici e cartigli non concorrono al conteggio dei formati. Non sono ammessi formati diversi da quelli richiesti specificatamente nel bando. Eventuali allegati per i quali il bando non specifica il formato possono essere redatti a discrezione del concorrente.

Quesito n. 4

Si prega cortesemente di confermare che in merito al documento "Relazione mitigazione impatto del cantiere" eventuale documentazione grafica aggiuntiva debba intendersi esclusa dal conteggio delle 4 pagine, richiamate in GD005.

Risposta:

Si conferma.

Si forniscono inoltre i seguenti chiarimenti di natura amministrativa:

Quesito n. 5

Si prega cortesemente di confermare che in merito al numero medio annuo del personale tecnico possano essere inclusi i collaboratori e/o consulenti che su base annua e continuativa fatturino alla società di progettazione una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo, ma non firmino progetti;

Risposta:

Alla luce di quanto disposto dall'art. 28 comma 1 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. recante il regolamento di attuazione della L.P. 26/93, si precisa che nel numero medio annuo del personale tecnico possono essere inclusi i collaboratori e/o consulenti su base annua che facciano parte dell'ufficio di direzione lavori e che abbiano fatturato alla società di progettazione una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo;

Quesito n. 6

Alla luce dei principi espressi nella Sentenza n. 4278/2013 del Consiglio di Stato, si formulano i seguenti quesiti in merito alla partecipazione di una costituenda associazione temporanea di imprese "in cooptazione" ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D.P.R. 207/2010:

- 1) Se l'impresa "cooptata" debba o meno sottoscrivere la documentazione d'offerta, in particolare l'offerta tecnica, l'offerta economica e la dichiarazione di subappalto da allegare a quest'ultima.
- 2) Se nella polizza fidejussoria a titolo di deposito cauzionale debba comparire quale contraente (obbligato principale) anche l'impresa "cooptata" e, in caso affermativo, se la stessa sia tenuta a sottoscriverla.

Risposta:

Da un'interpretazione letterale dell'art. 92 comma 5 del D.P.R. 207/2010 e alla luce delle disposizioni recate dal bando di gara, si conferma che l'impresa cooptata, al pari di ogni impresa mandante, nel caso di associazione temporanea non ancora costituita, deve sottoscrivere la documentazione d'offerta, in particolare l'offerta tecnica, l'offerta economica e la dichiarazione di subappalto da allegare a quest'ultima.

Secondo le espresse previsioni del paragrafo 4.2 del bando di gara, in caso di Raggruppamento temporaneo di Imprese non ancora costituito, il deposito cauzionale dovrà essere unico e intestato o comunque riconducibile a tutte le imprese del costituendo raggruppamento, ivi compresa quindi l'impresa "cooptata".

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -

PF/RA